
 
 

 

1 
 

UFFICIO AFFARI GENERALI  

 

DECRETO N.26/2022 

VISTO il decreto legislativo 1° dicembre 2009, n. 178 e s.m.i., concernente il “Riordino della Scuola 

Superiore della pubblica amministrazione”; 

VISTO l’articolo 1 del Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 70, che ha 

ridenominato la Scuola Superiore della Pubblica Amministrazione in Scuola Nazionale 

dell’Amministrazione (di seguito SNA); 

VISTO l’articolo 1 della delibera del Presidente della SNA 8 marzo 2010, n. 2, che, in attesa 

dell’adozione del Regolamento di contabilità, dispone di applicare il decreto del Presidente del 

Consiglio dei Ministri 9 dicembre 2002, successivamente sostituito dal decreto 22 novembre 2010 e 

s.m.i., recante disciplina dell’autonomia finanziaria e contabile della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri, anche con particolare riferimento all’art. 50, comma 7, concernente l’anticipata 

esecuzione; 

VISTO il d.P.C.M. 23 settembre 2022 con il quale è stata approvata la delibera SNA n. 1-2022 del 9 

settembre 2022, concernente l’organizzazione ed il funzionamento della SNA, registrato alla Corte 

dei Conti il 12/10/2022, n. 2535; 

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., concernente il “Codice dei contratti 

pubblici”;  

VISTO il decreto legge n. 76 del 16 luglio 2020 e s.m., convertito con modifiche dalla legge 11 

settembre 2020, n. 120, recante misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale, con 

particolare riferimento al titolo I concernente, tra l’altro, le semplificazioni in materia di contratti 

pubblici;  

VISTO il d.P.C.M. del 29 aprile 2022 con il quale è stato adottato il piano triennale anticorruzione 

2022/2024 per la P.C.M.;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 settembre 2021 con cui la Prof.ssa 

Paola Severino è stata nominata Presidente della Scuola; 

VISTO il d.P.C.M. 6 luglio 2022 con il quale il Cons. Riccardo Sisti è stato nominato Segretario 

Generale della Scuola Nazionale dell’Amministrazione, a decorrere dal 6 luglio 2022, per un periodo 

di quattro anni; 



 
 

- 2 - 
 

2 
 

VISTO il decreto del Segretario Generale della SNA n. 24/2022 del 25 luglio 2022, registrato alla 

Corte dei Conti il 24/8/2022 con il quale viene conferito alla dott.ssa Gabriella Salone l’incarico 

dirigenziale di livello generale di Coordinatore dell’Ufficio Affari generali e concorsi, nell’ambito 

della Scuola Nazionale dell’Amministrazione; 

VISTO il decreto del Segretario Generale della SNA n. 26/2022 del 13 settembre 2022, con il quale 

la dott.ssa Gabriella Salone, Coordinatore dell’Ufficio Affari generali è delegata, tra l’altro, 

all’adozione di tutti gli atti connessi e consequenziali, ivi compresa l’adozione dei relativi decreti di 

impegno, all’acquisto di beni e servizi nonché alla realizzazione di lavori del valore massimo pari ad 

euro 140.000,00 (Iva esclusa) a valere sui pertinenti capitoli di bilancio della SNA in relazione alla 

singola tipologia di procedura; 

VISTO il draft activity plan per l’anno 2022 del Centro MENA-OECD approvato dal management 

board del Centro in data 10 febbraio 2022, con il quale sono state pianificate le aree tematiche degli 

eventi per l’anno in corso, nell’ambito del Memorandum of Understanding sottoscritto da SNA e 

OECD il 16 gennaio 2020 e approvato con decreto del Presidente SNA 31/2020; 

 VISTA la richiesta dell’Ufficio Formazione, ricerca progettazione europea e internazionale, ID n. 

41681445 del 24 agosto 2022, che risulta registrata in docspa il giorno successivo, per un disservizio 

tecnico, con ID n. 41692005/2022 con cui, in considerazione delle iniziative Mena OECD dell’anno 

2022, si chiede di acquisire i servizi di supporto necessari allo svolgimento degli eventi che si 

svolgeranno nel periodo settembre - dicembre 2022; 

VISTA la determina a contrarre n.68/2022 dell’8 settembre 2022 con la quale il Segretario Generale 

dispone di acquisire dei servizi necessari allo svolgimento delle iniziative MENA OECD che si terranno 

a Caserta, nel periodo settembre-dicembre 2022, ai sensi dell’art.1, comma 2, lett.a) del Decreto-

Legge 16 luglio 2020, n.76 convertito con modificazioni con Legge 11 settembre 2020, n.120, come 

modificato dall’art.51 del D.L.77/2021 convertito con Legge 108/2021, affidando alla Ditta Effe Erre 

Congressi Srl, che annovera un portafoglio di clienti fra le Pubbliche Amministrazioni, avendo altresì 

esperienza pregressa in campo di eventi istituzionali di tipo internazionale, mediante Trattativa 

Diretta, un contratto di servizi “a consumo” da attivare sulla base di un ordinativo di fornitura del 

RUP e previa richiesta delle esigenze manifestate dal Servizio che gestisce gli eventi, per una spesa 

stimata pari a € 110.000,00 comprensivi delle commissioni e oltre IVA, ammettendo la 

compensazione fra le varie categorie di spesa sia nell’ambito della stessa iniziativa che tra le diverse 

iniziative e la remunerazione solo delle prestazioni che risulteranno effettivamente rese e 

rendicontate dall’operatore economico, applicando le disposizioni di cui all’art. 50, comma 7, del 



 
 

- 3 - 
 

3 
 

DPCM 22 novembre 2010, nominando il Dott. Roberto Mazza Responsabile Unico del Procedimento 

ed il Dott. Michele Affinito Direttore dell’esecuzione, ai sensi del combinato disposto degli artt.101, 

102 e 111 del D.Lgs. 50/2016 e delegando il Dott. Roberto Mazza alla stipula e sottoscrizione del 

contratto; 

VISTO il documento di stipula con la ditta Effe Erre Congressi Srl prot.SNA-0007729-P del 22 

settembre 2022 relativo alla Trattativa Diretta n.3185115 del 09 settembre 2022 inerente 

l’acquisizione di servizi “a consumo”, a supporto degli eventi che si svolgeranno a Caserta nel 

periodo settembre - dicembre 2022, per un importo di € 108.504,00 + IVA 22%, firmato digitalmente 

dal Dott. Roberto Mazza; 

VISTO il decreto n. 1026/2022 del 07/10/2022, relativo all’atto  CIG 9397525AF3, registrato 

dall’UBRRAC della Presidenza del Consiglio dei Ministri il 21 ottobre 2022, con il quale è assunto 

l’impegno di spesa, imputata al capitolo 401 del bilancio autonomo della SNA, in favore della ditta 

Effe Erre Congressi Srl per un importo complessivo di € 132.374,88 di cui € 108.504,00 a titolo di 

corrispettivo dovuto ed € 23.870,88 a titolo di IVA nella misura del 22%, per l’acquisizione dei servizi 

di cui in premessa. 

VISTO il decreto con cui è stata liquidata la somma di € 14.666,04 a favore della Società Effe Erre 

congressi s.r.l., per la fornitura di servizi a supporto della iniziativa MENA-OECD “Strengthening 

governance and survivor/victimcentric approaches to violence against women in MENA countries” 

organizzato nell’ambito del programma Mena OECD 2022 e svolto a Caserta il giorno 28 settembre 

2022, ed è versato a favore del Tesoro dello Stato l’importo di € 3.226,53 relativo all’IVA, prelevando 

l’importo complessivo dallo stato di previsione della Scuola anno 2022, capitolo 401, impegno n. 

1026/2022, clausola 01. 

CONSIDERATO che, per cause impreviste e imprevedibili, indipendenti dalla volontà della Scuola, 

non è stato possibile svolgere tutti gli eventi pianificati per il periodo settembre - dicembre 2022; 

TENUTO CONTO che la somma liquidata a favore della Società Effe Erre congressi s.r.l., è pari € 

14.666,04, oltre IVA, a fronte del massimale contrattuale di € € 108.504,00, oltre IVA, per cui residua 

un importo contrattuale di € 93.837,96, oltre IVA; 

ATTESA l'imminente scadenza del termine massimo del 31 dicembre 2022 entro il quale l’operatore 

Effe Erre congressi s.r.l., è tenuto ad eseguire le prestazioni previste dal contratto sopracitato;  

 



 
 

- 4 - 
 

4 
 

RITENUTO, per quanto sopra, di procedere ad un differimento del termine massimo di esecuzione 

delle prestazioni contrattuali al 31 dicembre 2023, al fine di assicurare l’erogazione dei servizi 

previsti in occasione degli eventi oggetto di una prossima riprogrammazione; 

CONSIDERATO che il differimento del termine sopracitato non comporta alcuna spesa addizionale 

rispetto a quella del contratto sopracitato, né nuove prestazioni, ma solo una diversa distribuzione 

nel tempo delle prestazioni già pattuite con l’operatore Effe Erre congressi s.r.l. 

 

DECRETA 

Per tutto quanto indicato in premessa, che costituisce parte integrante del presente dispositivo, 

 

ART. 1 

1. È autorizzato il differimento del termine massimo di esecuzione delle prestazioni previste dal 

contratto citato nelle premesse e stipulato con l’operatore Effe Erre congressi s.r.l, dal 31 

dicembre 2022 al 31 dicembre 2023. 

ART. 2 

2. Le prestazioni, già pattuite, saranno effettuate alle medesime condizioni economiche previste 

dal contratto, secondo gli ordinativi di fornitura adottati dal RUP, nel rispetto dell’importo 

massimo contrattuale residuo pari ad € 93.837,96, oltre IVA.  

 

 

Coordinatore dell’Ufficio Affari Generali 

Dott.ssa Gabriella Salone 

 

 


		2022-12-30T17:29:00+0100
	SALONE GABRIELLA




